重庆海岳物流有限公司

“3·6”一般道路交通事故防范和整改措施落实情况评估报告

依据《中华人民共和国安全生产法》《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）和《巴南区生产安全事故防范和整改措施落实情况评估暂行工作办法》（巴南安办〔2022〕19号）等规定，区安委办牵头成立了由区应急局、区公安分局、区交通局、区城管局、区总工会和李家沱街道办事处等单位派员组成的“重庆海岳物流有限公司“3·6”一般道路交通事故防范和整改措施落实情况评估组”（以下简称“评估组”），对事故防范和整改措施落实情况进行了评估。现将评估情况报告如下：

事故基本情况

2022年3月6日10时54分许，重庆海岳物流有限公司所属的渝B0*9H1轻型厢式货车沿巴滨路由南坪方向往李家沱方向行驶，当车辆行驶至重庆市巴南区巴滨路李家沱码头路段时，撞倒车行方向由右至左正在通过人行横道的行人胡某明，造成胡某明死亡、车辆受损的道路交通事故。事故发生后，区政府依法组成事故调查组，开展事故调查，并形成《重庆海岳物流有限公司“3·6”一般道路交通事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）。2022年8月9日，《事故调查报告》经区政府批复结案依法向社会进行了公布。

    二、评估工作组织及开展情况
评估组依据《事故调查报告》，采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料和听取汇报等方式，对事故责任追究落实情况、事故防范措施落实情况进行了综合评估。

三、事故责任追究落实情况
1.李某阳，渝B0*9H1轻型厢式货车驾驶人。按照《事故调查报告》的责任认定及处理建议，李某阳被重庆市巴南区人民法院判处有期徒刑7个月；区公安分局交巡警支队对其处以吊销机动车驾驶证的行政处罚。

2.重庆海岳物流有限公司。按照《事故调查报告》的责任认定及处理建议，重庆市交通运输综合行政执法总队直属支队南岸区大队对其处以罚款人民币2000元的行政处罚。

四、事故防范和整改措施落实情况

（一）事故有关单位防范和整改措施落实情况

重庆海岳物流有限公司。事故发生后，重庆海岳物流有限公司因资金链断裂，公司名下的车辆全部变卖，并注销了公司所属《道路运输经营许可证》，未再从事生产经营活动。

（二）相关部门防范和整改措施落实情况

1.南岸区交通局。事故发生后，南岸区交通局高度重视，严格按照《事故调查报告》的要求，吸取事故教训，举一反三。一是南岸区交通局严格落实“党政同责、一岗双责”、“三管三必须”要求，成立由局主要负责人为组长、分管负责人为副组长，局属各科室、单位负责人为成员的安全生产领导小组，进一步压实党政领导责任、行业监管责任、企业主体责任，切实做到组织领导、工作部署、措施落实“三到位”。二是南岸区交通局定期深入企业开展安全隐患排查治理工作，实施清单式大排查，督促企业严格落实整改措施，不断促进企业安全管理水平规范化。三是南岸区交通局结合“防灾减灾日”“安全生产月”、“119消防宣传月”等活动进企业，同时到步行街、长途汽车站等人流密集地开展现场宣传，着力提升群众交通安全意识，营造出人人参与交通安全的和谐氛围。四是南岸区交通局组织安全机构专家对辖区170余家道路运输企业主要负责人及安全管理人员开展应急救援及事故处置、企业安全生产双重预防控工作机制体系建设等能力提升培训；督促辖区道路运输企业完成“两单两卡”建立，切实压实一线从业人员安全生产责任落实。

2.区交巡警支队。事故发生后，区交巡警支队高度重视，严格按照《事故调查报告》的要求，吸取事故教训，举一反三。一是区交巡警支队印发《进一步强化道路交通安全责任落实坚决防范遏制重特大道路交通事故的十五条措施》和《整治货车交通安全风险隐患行动工作方案的通知》等文件，重点查处货车超载、超速、疲劳驾驶、无证驾驶和闯红灯等交通违法行为。二是区交巡警支队对领导包片，民警包线路段进一步细化，并进一步明确工作职责。三是深刻吸取本次事故教训，属地区交巡警支队勤务二大队协调相关单位在该路段人行横道两端设置了减速震荡带，同时通过加大对该路段违章车辆的处罚力度和加强对行人横穿马路的劝导教育的方式，进一步加强事发路段的管控力度。四是属地交巡警支队勤务二大队通过讲交通安全课、粘贴海报、发放宣传资料等方式对巴滨路沿线开展交通安全宣传，进一步加强交通参与者道路交通安全意识。

五、评估结论意见

经评估，相关部门严格按照区政府批复意见，对该起事故有关责任单位及责任人员作出了相关处理。相关部门坚持以案促改，举一反三，切实采取有效管控措施，加强本行业领域的安全监管。

　　　　　　　　　　重庆海岳物流有限公司
　　　　“3·6”一般道路交通事故评估组

重庆市巴南区安全生产委员会办公室（代章）